
•    К итогам конкурса

Ãàçåòà îñíîâàíà 15 äåêàáðÿ 1931 ãîäà.  Äíè âûõîäà - âòîðíèê, ñóááîòà Öåíà 11 ðóá. 08 êîï.

№ 1
(9849) 6+

http://vikulovo72.ru/ https://ok.ru/vik.starhttps://vk.com/vikulovo.star

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ  ãàçåòà Âèêóëîâñêîãî ðàéîíà

6
ÿíâàðÿ
2018  ãîäà

ÑÓÁÁÎÒÀ, ÊÐÀÑÍÀß ÇÂÅÇÄÀÊÐÀÑÍÀß ÇÂÅÇÄÀ
•    Православие и мы

От всего сердца поздравляю
вас с великим праздником Рож-
дества Господа и Спасителя
нашего Иисуса Христа! Вновь и
вновь Всемилостивый Господь
дарует нам ощутить радость ве-
ликого торжества. В эти святые
дни мы всем своим существом
празднуем Рождество Христово,
а из глубины сердца воспеваем
слова: «Христос рождается, сла-
вите, Христос с небес, срящите,
Христос на земли, возноситеся,
пойте Господеви вся земля».

Дорогие братья и сестры! От-
крыв новорожденному Христу
Спасителю своё сердце, мы
сможем полноценно ощутить
радость праздника. И тогда мы

 С Рождеством Христовым!

будем жить этой радостью, и она
будет укреплять нас, помогать
нести также каждому из нас
жизненный крест, преодоле-
вать трудности и испытания.

С рождением Сына Божия на-
чалась новая эра человеческой
истории. И это не просто отсчёт
времени. Независимо от того, как
каждый из нас воспринимает это
Божественное событие, верит ли
он в воплощённого Христа, Сына
Божия, или нет — он живёт в но-
вой эпохе, в то время, когда «Бог
послал Сына Своего Единород-
ного... дабы нам получить усынов-
ление» (Гал. 4, 4-5).

Уходящий год оставил в нашей
памяти различные события, как

радостные, так и трудные. И они
все нам были нужны, потому что,
если нет трудности, то невоз-
можно ощутить и радости. Важ-
но научиться дорожить тем вре-
менем, которое у нас есть сей-
час, беречь тех, кто сегодня ещё
с нами рядом. Ведь мы не зна-
ем, что будет завтра, что будет в
предстоящем году.

Помня об этом, и мысленно
провожая уходящий год, будем
усердно молиться Богомладен-
цу Христу, чтобы и наступивший
2018 год был созидательным,
мирным и благословенным для
каждого из нас!

   Настоятель храма
священник ВЛАДИМИР

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  ТЮМЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВИКУЛОВСКОГО   РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

26 декабря 2017 года                                                                    № 62
с. Викулово

 «О приёме предложений по кандидатурам для
дополнительного зачисления в резерв составов

участковых избирательных комиссий
Викуловского муниципального района»

В связи с назначением на 18 марта 2018 года выборов Прези-
дента Российской Федерации, руководствуясь пунктом 5.1 статьи
27 Федерального закона “Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации”, в соответствии с пунктом 12  Порядка формирования ре-
зерва составов участковых комиссий и назначения нового члена
участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий,
утверждённого постановлением Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в ред.
от 01.11.2017), территориальная избирательная комиссия Вику-
ловского района № 6 РЕШИЛА:

1. Установить сроки приёма предложений по кандидатурам для
дополнительного зачисления в резерв составов участковых изби-
рательных комиссий Викуловского муниципального района в пе-
риод с 06 января по 26 января 2018 года.

2. Определить, что документы по кандидатурам для дополни-
тельного зачисления в резерв составов участковых избирательных
комиссий предоставляются политическими партиями, обществен-
ными объединениями, представительным органом муниципаль-
ного образования Викуловский муниципальный район, а также
собраниями избирателей по месту работы, учёбы, жительства из-
бирателей в территориальную избирательную комиссию Викулов-
ского района по адресу: с. Викулово, ул. Ленина, д. 2, каб. № 31.

3. Перечень и образцы документов, предоставляемых в террито-
риальную избирательную комиссию Викуловского района по кан-
дидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов
участковых избирательных комиссий, установлены Порядком фор-
мирования резерва составов участковых избирательных комиссий
и назначения нового члена участковой комиссии из резерва соста-
вов участковых комиссий, утверждённого постановлением Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации от
05.12.2012 № 152/1137-6 (в ред. от 01.11.2017).

4. Приём документов по кандидатурам для дополнительного за-
числения в резерв составов участковых избирательных комиссий
Викуловского муниципального района обеспечить в сроки, уста-
новленные в пункте 1 настоящего решения в рабочие дни с поне-
дельника по пятницу с 10.00 до 16.00 часов местного времени.

5. Решение о дополнительном зачислении в резерв составов уча-
стковых избирательных комиссий Викуловского муниципального
района в срок не позднее 09 февраля 2018 года направить в Изби-
рательную комиссию Тюменской области.

6. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Крас-
ная звезда» и обнародовать путём размещения на официальном
сайте Викуловского муниципального района в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет в разделе «Власть/Избира-
тельная комиссия».

 Е.Н. ГОРБУНОВА,
председатель территориальной избирательной комиссии

Викуловского района
Н.Я. ЯРОСЛАВЦЕВА,

секретарь территориальной избирательной комиссии
Викуловского района

УВЕДОМЛЕНИЕ
Автономная некоммерческая организация «Информационно-из-

дательский центр «Красная звезда» информирует о готовности уча-
ствовать в агитационной кампании по выборам Президента Рос-
сийской Федерации, назначенным на 18 марта 2018 г. Викуловс-
кая районная газета «Красная звезда» готова предоставить заре-
гистрированным кандидатам платную газетную площадь в соответ-
ствии с законодательством РФ. Стоимость одного квадратного сан-
тиметра газетной площади – 70 рублей. Общий объём платной пе-
чатной площади для размещения агитационных материалов – 2304
квадратных сантиметра.

Традиционно в райцентре,
едва наступает декабрь, и ули-
цы засыпает снегом, в органи-
зациях и многих частных подво-
рьях приступают к оформлению
фасадов зданий и домов, изго-
товлению снежных фигур для
участия в новогоднем конкурсе.

Был дан старт новогодней
фантазии викуловчан и в декаб-
ре 2017 года, а итоги конкурса
подвели в конце года. Конечно,
недостаток снега в декабре ска-
зался на изготовлении снежных
фигур, но умельцы всё же поста-
рались и создали свои шедев-
ры. Всего в конкурсе приняло
участие 5 предприятий и орга-
низаций  (в двух номинациях) и
11 частных домовладений (в че-
тырёх номинациях).

Жюри определяло лучших по
четырём номинациям. Так, сре-
ди организаций, предприятий,
учреждений в номинации «Но-
вогодний узор» победителями
были признаны: 1 место – ООО
ЖКХ «Викуловское», 2 место –
ООО «Викуловский ПАТ», 3 мес-
то – ООО «Викуловоагропром-
энерго». В номинации «Ново-

Новогоднее чудо в райцентре
годняя фантазия»: 1 место –
МАОУ «Викуловская СОШ №1»
- отделение специальная (кор-
рекционная) школа, 2 место –
МАОУ «Викуловская СОШ №2».

Что и говорить, хоть и немно-
го участников заявилось в этот
раз на конкурс, они постара-
лись, превратив здания в раз-
ноцветную сказочную страну.
Украсили фасады зданий во
многих учреждениях, что, не-
сомненно, порадовало их со-
трудников.

Среди частных домовладений
в номинации «Новогодний
узор» места распредели следу-
ющим образом: 1 место – Ходо-
севич Лариса Ринатовна – ул.
Радищева, 34, 2 место – Мете-
лева Светлана Петровна – ул.
Куйбышева, 26/1, 3 место – Фе-
дотова Екатерина Алексеевна
– ул. Зырянова, 9. Также были
отмечены за участие  жители
села: Новикова Надежда Васи-
льевна – ул. Радищева, 74/1,
Метелева Людмила Владими-
ровна – ул. Радищева, 32, Бор-
мотов Сергей Викторович – ул.
Дзержинского, 3/1.

В номинации «Сказочная
страна» 1 место присуждено
Жилиной Светлане Николаев-
не, с. Викулово, ул. Гагарина, 15/
2. Спасибо, что подарили одно-
сельчанам весёлое новогоднее
настроение.

В номинации «Новогодняя
фантазия» 1 место у Васьки-
ной Надежды Александровны –
ул. Радищева, 40, на 2 месте –
Гилёв Виктор Валентинович – ул.
Матросова, 18/2.

Среди участников конкурса в
номинации «Лучшая снежная
фигура парка» победителями
названы: 1 место – Погарелова
Вера Федосьевна – ул. Новосо-
ветская, 27/13, 1 место – Кар-
дальских Надежда Александ-
ровна – ул. Радищева, 37.

Победителям были вручены
призы в конце декабря на праз-
дничном мероприятии у Ново-
годней ёлки, а жители села
ещё долго будут любоваться
снежными фигурами и ново-
годней иллюминацией, посвя-
щённой теперь уже наступив-
шему 2018 году.

                Т. ЮРЬЕВА

Фото Т. СУХОВОЙ



•    Малый бизнес

• Путешествие в прошлое

«Êðàñíàÿ çâåçäà»2 ñòð. 6 ÿíâàðÿ 2018 ã.

Не за горами чемпионат мира
по футболу, матчи которого прой-
дут на стадионах нашей страны
уже в июне-июле 2018 года, од-
нако билеты на него раскупают-
ся уже сейчас. Что же делать
любителям футбола, которые по
тем или иным причинам не смог-
ли приобрести заветные биле-
ты? Ответ, на самом деле, прост
– смотреть матчи дома или же в
специальных заведениях.

До недавнего времени в Вику-
лово таких не было, именно по-
этому индивидуальный предпри-
ниматель А.В. Панишев решил
открыть спорт-бар. В короткие
сроки он собрал все необходи-
мые документы, определился с
местом для своего детища и при-
ступил к работе. Не последнюю
роль в появлении в нашем селе
спорт-бара сыграли инвестиции,
благодаря которым, открытие
«Чемпиона» не заставило себя
долго ждать. 22 декабря 2017
года состоялось открытие заве-
дения, на котором присутство-
вал заместитель главы Викулов-
ского района Е.А. Шорохов.

– Задумка с заведением по-
добного рода очень интерес-
ная, раньше подобного у нас в

«Чемпионское» открытие

селе не было, — отметил Евге-
ний Александрович. – Остаёт-
ся только надеяться, что рабо-
та продолжится в нужном на-
правлении, и это будет именно
СПОРТ-бар, где можно посмот-
реть трансляции матчей, поиг-
рать в бильярд или теннис.

Сам владелец «Чемпиона»
заверил нас, что направление
работы менять не собирается,
и в будущем планирует ещё
больше углубляться в спортив-
ную тематику.

– Сейчас у нас здесь всё по
минимуму — бильярдный и тен-

нисный столы, один телевизор,
— рассказал А.В. Панишев. – В
будущем планирую купить игро-
вую приставку, чтобы днём мог-
ли приходить ребятишки поиг-
рать в FIFA или NHL.

Многие скажут, что слова
«спорт» и «бар» не совмести-

мы, но не стоит забывать об
изначальном назначении за-
ведения: прежде всего, люди
приходят сюда посмотреть фут-
бол и скоротать время за би-
льярдом, а уже потом – всё ос-
тальное.

Н. БЕЛЯЕВ

Длинная, широкая деревенс-
кая улица: по бокам – тесные
бревенчатые избёнки,  утопаю-
щие летом в зелени кустарни-
ков, окутанные зимой  искря-
щимся снежком; аккуратно сло-
женные поленницы перед воро-
тами, то «непроходимые», то
пылящиеся просёлочные доро-
ги… С теплотой вспоминают
своё родовое гнёздышко быв-
шие жители распавшейся Ви-
ноградовки. Она в их памяти, как
живая: там всё также мычат ко-
ровы, доярки спешат на дойку,
повсюду слышен смех ребятни,
и лишь изредка нарушает раз-
меренную жизнь деревни шум
колхозных тракторов… Но вот
уже порядка 40 лет нет этого се-
ления, а ещё больше –  сосед-
ней Щитовки, которую народ ос-
тавил первой. Мысли о малой
родине не отпускают бывших
жителей этих деревушек даже
спустя годы, и они готовы беско-
нечно рассказывать о милом
сердцу уголке.

Стояла Виноградовка  в 7 км
от Березино, в 12  – от Боково, в
8 – от Иковского и в 2 – от Щитов-
ки, с которой её разделял обме-
левший ручей Чирыш. Народ на-
прямую через леса ходил пеш-
ком в Рябово и Поддубровное,
тем самым сокращая путь. Об-
разовалась Виноградовка в 1927
году. По воспоминаниям старо-
жилов, заселили её самоходы
(белорусы) и хохлы (украинцы),
многие переселились на сво-
бодные земли из соседних де-
ревень. Своё экзотическое на-
звание деревенька получила от
некоего мужчины по фамилии
Виноградов, он был её основа-
телем. В числе первых поселен-
цев были Цыплёнковы (2 се-
мьи), Плешковы (3 семьи),
Омельченко, Каварзины, Они-
щенко, Чузовковы, Мархель,
Ярославцевы, Михалевич, Анто-
новы (3 семьи), Литвяковы, Ива-
новы (2 семьи), Заваруевы, Го-
ровых, Черкашины. Также жили
Курлаевы, Англичановы, Жуко-
вы, Томиловы, Обмёткины, Сер-
дюковы, Семёновы, Буряковы.
Позже деревню пополнили де-
портированные поволжские
немцы  – Гартунг, Вахнер, Камер-
цель, Лебзак.

В соседней Щитовке, образо-
ванной примерно в то же вре-
мя, к 60-м годам оставалось 10
дворов, в 1966  она окончатель-
но распалась, а ранее было це-
лых 3 улицы. Там обосновались
Щитовы, Коноваловы, Полуни-

НЕ СТИРАЕТСЯ ИЗ ПАМЯТИ РОДИНА
ны, Покатовы, Плесовских, Мо-
лодых. Основал её  Андриян
Щитов — перевёз семью из д.
Волынкиной поближе к своей
пашне, позже туда подселились
и другие люди. Но спустя годы
большинство крестьян пере-
брались в Виноградовку. Об
этом рассказала викуловчанка
Татьяна Петровна Киреева
(Плешкова), это её дед первым
осел в Щитовке. Родители – Клав-
дия и Пётр Плешковы. Если се-
мья матери переселилась в
Виноградовку из Щитовки, то
родители отца – из Иковского
(самоходы). Приезжих виногра-
довцы встречали хлебом-солью.
Каждый приносил то, что было
в доме из съестного, и все вмес-
те садились за стол. Народ
дружно жил, все национально-
сти уживались вместе. С года-

ми многие породнились меж-
ду собой, стали кумовьями,
братьями. Дома в Виноградов-
ке строили пятистенные, и ос-
тавалось несколько старых из-
бушек в одну комнату (у Чузов-
ковых, Татьяны Филимоновны
(фамилию не вспомнили), Ли-
дии Вахнер и Якова Черкаши-
на). После войны насчитыва-
лось порядка 48 дворов, в сере-
дине 50-х – около 70.

Воспоминаниями о том, как
жили в Виноградовке в после-
военное время, поделилась
жительница Боково Эрна Фёдо-
ровна Камерцель (в девичестве
Гартунг). Она  родом из Повол-
жья. Мама, Шарлотта Егоровна
Гартунг, была выслана с двумя
дочерьми — Эрной и Ирмой —
в Сибирь во время Великой Оте-

чественной войны. Сначала обо-
сновались в Боково,  потом пе-
ребрались в Иковское. Эрна
Фёдоровна говорит, что Боково
на тот момент состояло из не-
скольких выселков: Раздеряги-
на, Олькошино, Петушки (5 дво-
ров), Большебоково, Малобоко-
во (так говорили в народе), и у
каждой этой деревни свои скла-
ды с зерном были, и свои брига-
диры. Со временем им при-
шлось объединиться и стать
одной большой деревней.

Детство Эрны было очень
сложное. «Поели крапиву, пощи-
пали калачики!» — с грустью
вспоминает она. Калачики – это
трава такая, с круглыми семе-
нами. Мама у неё с утра до ночи
работала за трудодни, хлеба не
давали, потому нечего было по-

есть. Опухшую от травы девочку
привезли в Балаганский детский
дом, и оставили в нём на 3 года.
Шарлота Егоровна ничего по-
русски не понимала, но смири-
лась с тем, что дочь забрали, и
вместе со второй дочерью час-
то навещали её. Потом ей стал
помогать брат — Андрей Штро,
и Эрну вернули домой. Девочка
уже стала постарше, и труди-
лась вместе с матерью в колхо-
зе (та и телятницей работала, и
сторожем). Повзрослев, Эрна
вышла замуж за Владимира
Яковлевича Камерцеля (тоже из
бывших репрессированных), пе-
реехали в Щитовку, а уже оттуда
– в Виноградовку. Это был 1956
год. Вся молодость этой женщи-
ны прошла именно в Виногра-
довке, и были эти годы для неё
гораздо светлее и ярче детско-
го периода. Потому о жизни в
этой деревне она вспоминает со
слезами на глазах. «Я бы и сей-
час туда переселилась, если бы
ещё кто-то захотел», — задум-
чиво говорит она. Но в душе по-
нимает – просто переселиться
– это одно дело, но того селе-
ния, по которому она скучает,
всё равно уже не увидеть, боль-
шинства её ровесников давно
нет в живых, да и современный
уклад жизни уже не тот.

В послевоенные годы жизнь
в Виноградовке наладилась не
сразу. Вернулись с фронта в
родные края братья Влас Кар-
пович Плешков, Пётр Ефимович
Плешков, Михаил Литвяков,
Александр Мархель. Пелагия
Ярославцева и Пелагия Чузов-
кова своих мужей больше не
увидели, так одни и жили. Одна-

ко понемногу крестьяне вошли
в ритм, восстановили хозяйство.
В конце 50-х в деревне работал
магазин, ясли, начальная шко-
ла, действовал колхоз. Здесь
стоит добавить воспоминания
березинца Сергея Ивановича
Ермакова, который часто бывал
в этом селении по работе – на
комбайне убирал зерно. Вот что
он рассказал:

– В Виноградовке изначально
был колхоз имени Будённого –
до первого укрупнения. Как пер-
вая волна прошла, их соедини-
ли с колхозом имени Молотова,
который находился в Боково. А
уже перед распадом он вошёл в
состав колхоза имени Калинина
в Березино. К нему и остальные
близлежащие деревни присое-
динили. Народ в Виноградовке
работящий был, все хлеборобы.
В каждой бригаде картошку са-
дили, ячмень, горох, пшеницу,
гречиху. Коней и коров держали.
У всех жителей свои коровы
были, свиньи, гуси, овцы, потому
и жили неплохо. Хорошая дерев-
ня была! Из председателей кол-
хоза помню Гаврила Федотови-
ча Онищенко. Работала при кол-
хозе и кузница, кузнецом был
Иван Щитов. В столярке ремон-
тировали конные сани, этим
тоже Щитов занимался.

Стоял в деревне и свой мага-
зинчик. В разное время продав-
цами работали Клавдия Курла-
ева, Клавдия Ивановна Плешко-
ва, Мария Ярославцева. Люди
тогда трудились на разных ра-
ботах: могли днём выполнять
одну, а вечером приниматься за
другую. На прилавках в этом тес-
ном здании можно было найти
крупы, сахар, печенье, конфе-
ты. В бочках привозили расти-
тельное масло, вино, селёдку.
За товаром ездили один раз в
неделю в Викулово. У Эрны Фё-
доровны и Владимира Яковле-
вича было 10 детей (8 своих и
два приёмных), поэтому она но-
сила из магазина продукты ко-
робками. Особенно дети люби-
ли кусковой сахар, карамельки
и подушечки «Дунькина ра-
дость».

Семья Камерцель была в Ви-
ноградовке самой многодетной,
но и в других было в основном
по 4-6 детей.

Окончание следует.
            А. НАУМОВА

На снимках: жители
Виноградовки

 Фото из семейного архива
 Т. П. КИРЕЕВОЙ

Фото автора



«Êðàñíàÿ çâåçäà» 3 ñòð.6 ÿíâàðÿ 2018 ã.

ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ ÒÂ

Программа «ПРОВИНЦИЯ» каждую среду и пятницу в 19.30 на канале «ТЮМЕНСКОЕ ВРЕМЯ»

ЯНВАРЬ
Понедельник, 8

ПЕРВЫЙ
6:00, 10:00, 12:00 Новости.6:10

«Ералаш». 6:30 Х/ф «ФРАНЦУЗ»
«12+». 8:25 Х/ф «ТРИ ОРЕШКА ДЛЯ
ЗОЛУШКИ».10:15 Х/ф «ПОЛОСАТЫЙ
РЕЙС» «12+».12:15 «Творческий ве-
чер Константина Меладзе».14:20 Х/
ф «ТИТАНИК» «12+».18:00, 21:20
«Новый год на Первом» «16+».21:00
«Время».22:30 Х/ф «БЕН-ГУР» «16+».
0:45 Х/ф «ПЛЯЖ» «16+».2:55 Х/ф «В
ПОСТЕЛИ С ВРАГОМ» «16+».

РОССИЯ
5:25 Х/ф «СИЛЬНАЯ СЛАБАЯ ЖЕН-

ЩИНА» «12+». 7:20 «Утренняя по-
чта».8:00 «Прямая линия» Анатолий
Омельчук, директор ГТРК «Регион-
Тюмень». 8:40 Фестиваль детской ху-
дожественной гимнастики «Али-
на».10:15 «Сто к одному».11:00, 20:00
Вести. 11:20 «Вести. Регион-Тюмень».
11:40 «Новогодний парад звёзд». 14:00
Х/ф «КЛЮЧИ» «12+». 18:00 «Привет,
Андрей!» Вечернее шоу Андрея Мала-
хова. «12+». 21:00 «Новогодний Голу-
бой Огонёк-2018». 0:55 Концерт Сер-
гея Лазарева. Лучшее.

НТВ
5:05 «И снова здравствуйте!»

«0+».5:40 Х/ф «ДЕД МОРОЗ. БИТВА
МАГОВ» «6+».8:00, 10:00, 16:00, 19:00
«Сегодня».8:20 Фестиваль «Добрая
волна» «0+».10:20 «Большое путеше-
ствие Деда Мороза» «0+».11:15 Х/ф
«ПЕРЕЛЕТНЫЕ ПТИЦЫ» «16+».
15:15, 16:15 «Ты супер!» До и после
«6+». 18:00, 19:20 Т/с «ПЁС» «16+».
22:40 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ГЕРОЙ»
«16+».0:25 Т/с «БАЛЬЗАКОВСКИЙ
ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУЖИКИ -
СВО...- « «16+».

Матч ТВ
8:30 Профессиональный бокс. Мак-

сим Власов против Дентона Дейли. Бой
за титул чемпиона по версии WBA
International в первом тяжёлом весе. Ар-
тём Чеботарёв против Нуху Лаваля. Бой
за титул чемпиона по версии IBO
International в среднем весе. «16+».
10:25 «Чемпионы. Быстрее. Выше. Силь-
нее» Художественный фильм. Россия,
2016 «6+». 12:20, 17:55 «Дакар-2018»
«12+» 12:50 Биатлон с Дмитрием Губер-
ниевым «12+».13:20 Биатлон. Кубок
мира. Эстафета. Женщины.»0+». 15:00,
16:50, 18:05, 21:25 Новости. 15:10 Биат-
лон. Кубок мира. Эстафета. Мужчины.
«0+».17:00, 1:50 Все на Матч! Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Экспер-
ты.18:15 Континентальный вечер.18:55
Хоккей. КХЛ. «Спартак» (Москва) - «Неф-
техимик» (Нижнекамск).21:30 Футбол.
Чемпионат Испании. «Барселона» -
«Леванте» «0+».23:30 «Барса, больше
чем клуб» «16+».

Т+В
5:00 «Праздничный концерт»

«12+». 7:00 «Мультфильмы» «6+».
8:00 «Неизвестная версия. Новые
приключения неуловимых» «12+».
9:00 «Привет из лета» «12+».9:30
«Поколение «Next» «12+».10:00 М/
ф «Спасти землю» «6+».11:30 Х/ф
«ЖЕЛАНИЕ» «16+».13:30 Т/с «ШКО-
ЛА ВЫЖИВАНИЯ» «12+».14:00 Т/с
«НАСЛЕДСТВО СЕСТЕР КОРВАЛЬ»
«12+». 16:30 «Тюменский характер»
«12+».16:45 «Репортер» «12+».17:00
Т/с «ДНИ АНГЕЛА». 21:00 «Новогод-
нее караоке» «12+».23:00 «Город
кино» «16+».23:05 Х/ф «ЗАМЕРЗШАЯ
ИЗ МАЙАМИ» «16+».1:00 Х/ф «В
ОДНУ СТОРОНУ» «18+».

Вторник, 9

ПЕРВЫЙ
5:00 «Доброе утро».9:00, 12:00,

15:00,  3:00 Новости.9:15 «Конт-
рольная закупка».9:50 «Жить здоро-
во!» «12+».10:55, 3:40 «Модный при-
говор».12:15, 1:40 «Время покажет»
«16+». 15:25 «Давай поженимся!»
«16+».16:15, 2:40, 3:05 «Мужское /
Женское» «16+».18:00 «Вечерние
новости».18:45 «На самом деле»
«16+».19:50 «Пусть говорят» «16+».
21:00 «Время».21:30 Т/с «САЛЬСА»
«16+».23:35 «Ночные новости».23:50
Х/ф «ШЕРЛОК ХОЛМС: РЕЙХЕНБАХ-
СКИЙ ВОДОПАД» «16+».

РОССИЯ
5:00, 9:15 «Утро России».6:07, 6:35,

7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:40, 14:40,
17:40, 20:45 «Вести. Регион-Тю-
мень».9:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00
Вести.9:55 «О самом главном» Ток-
шоу. «12+».12:00 «Судьба человека с
Борисом Корчевниковым» «12+».
13:00, 19:00 «60 Минут» Ток-шоу с
Ольгой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. «12+».15:00 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ
ДЕТЕКТИВ» «12+».18:00 «Андрей
Малахов. Прямой эфир» «16+». 21:00
Т/с «ДВЕ ЖИЗНИ» «12+».0:40 Т/с
«ЛЮБОВЬ - НЕ КАРТОШКА» «12+».

НТВ
5:00, 6:05 Т/с «СУПРУГИ» «16+».

6:00, 7:00, 8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 «Сегодня».7:05, 8:05, 10:20 Т/
с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
«16+».11:20 Х/ф «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ
ВСЕ» «16+».13:25 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие».14:00, 16:25
Т/с «АДВОКАТ» «16+».17:25, 19:30
Т/с «ПЁС» «16+».23:15 Х/ф «БОЙ С
ТЕНЬЮ» «16+».1:45 «Квартирник
НТВ у Маргулиса» Баста «16+».

Матч ТВ
8:30 «Великие футболисты»

«12+».9:00, 10:55, 13:30, 17:20, 20:10,

23:55 Новости. 9:05, 13:35, 17:25,
20:15,  2:00 Все на Матч! Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Экспер-
ты.11:00, 17:10 «Дакар-2018» «12+».
11:30 «Военный фитнес» «16+».
14:15 ММА. Сделано в России. Луч-
шие бои «16+».15:35 Смешанные еди-
ноборства. ACB 74. Арби Агуев про-
тив Адама Таунсенда. «16+». 18:25
Профессиональный бокс. Ержан За-
лилов против Васико Лукашвили. Бой
за титул чемпиона WBA Intercontinental
во втором легчайшем весе. Фируза
Шарипова против Джемиллы Гонта-
рюк.»16+».20:45 «Вся правда про...»
«12+».20:55 Континентальный ве-
чер.21:25 Хоккей. КХЛ. СКА (Санкт-
Петербург) - «Куньлунь» (Пекин).0:00
Волейбол. Лига чемпионов. Женщи-
ны. «Динамо» (Москва, Россия) - «Га-
латасарай» (Турция) «0+».

Т+В
5:00 «Утро с Вами» «16+».9:00

«Доктор И» «12+».9:30 Т/с «УЧАС-
ТОК-1» «12+».10:30, 23:30 «Среда
обитания» «12+».11:25,  16:15 Т/с
«ШКОЛА ВЫЖИВАНИЯ» «12+».11:55,
15:50 «Ты - собственник» «12+».
12:00, 13:00, 14:00, 16:00,  18:00
«ТСН». 12:15 «Дорожная практика»
«16+». 12:30 «Объективный разго-
вор» «16+». 12:45, 13:45 «Репортер»
«12+». 13:15 «Тюменский характер»
«12+».13:30, 16:45, 19:15 «Сделано
в Сибири» «12+».14:15 «Будьте здо-
ровы».14:45, 4:00 «Невероятные ис-
тории любви» «12+».15:45,  23:25
«Накануне» «16+». 15:55 «Частный
случай» «16+».17:00, 3:10 Т/с «ТРЕ-
ТЬЯ МИРОВАЯ» «16+».18:30 «Точ-
нее». 19:30, 22:30 «Shopping гид»
«16+».20:00 «ТСН. Итоги» .20:30, 1:30
Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ШАНС ХАРВИ»
«16+».23:00 «ТСН. Итоги» «16+».0:30
Т/с «ВАСИЛИСА» «12+».

Среда, 10

ПЕРВЫЙ
5:00 «Доброе утро».9:00, 12:00,

15:00,  3:00 Новости.9:15 «Конт-
рольная закупка».9:50 «Жить здоро-
во!» «12+».10:55, 3:40 «Модный при-
говор».12:15, 17:00, 1:40 «Время по-
кажет» «16+».15:15 «Давай поженим-
ся!» «16+».16:00, 2:40, 3:05 «Мужс-
кое / Женское» «16+».18:00 «Вечер-
ние новости».18:45 «На самом деле»
«16+».19:50 «Пусть говорят» «16+».
21:00 «Время».21:30 Т/с «САЛЬСА»
«16+».23:35 «Ночные новости».23:50
Х/ф «ШЕРЛОК ХОЛМС: ПУСТОЙ КА-
ТАФАЛК» «16+».

РОССИЯ
5:00, 9:15 «Утро России».6:07, 6:35,

7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:40, 14:40, 17:40,
20:45 «Вести. Регион-Тюмень».9:00,
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.9:55
«О самом главном» Ток-шоу. «12+».
12:00 «Судьба человека с Борисом
Корчевниковым» «12+».13:00, 19:00
«60 Минут» Ток-шоу с Ольгой Скабее-
вой и Евгением Поповым. «12+».15:00
Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» «12+».
18:00 «Андрей Малахов. Прямой
эфир» «16+». 21:00 Т/с «ДВЕ ЖИЗНИ»
«12+».0:40 Т/с «ЛЮБОВЬ - НЕ КАР-
ТОШКА» «12+».

НТВ
5:00, 6:05 Т/с «СУПРУГИ» «16+».

6:00, 7:00, 8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 «Сегодня».7:05, 8:05, 10:25 Т/
с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
«16+». 11:25 Х/ф «ПОДОЗРЕВАЮТ-
СЯ ВСЕ» «16+».12:00, 14:00, 16:25
Т/с «АДВОКАТ» «16+».13:25 «Обзор.
Чрезвычайное происшествие».17:25,
19:30 Т/с «ПЁС» «16+».23:15 Х/ф
«БОЙ С ТЕНЬЮ-2: РЕВАНШ» «16+».
1:55 «Квартирник НТВ у Маргулиса»
Группа «Секрет» «16+».

Матч ТВ
8:30 «Великие футболисты» «12+».

9:00, 10:55, 13:40, 17:00, 21:00, 23:55
Новости.9:05, 13:45, 17:40, 20:00,
21:05, 1:00 Все на Матч! Прямой эфир.
Аналитика. Интервью. Экспер-
ты.11:00, 16:50 «Дакар-2018»
«12+».11:30 Х/ф «ПОБЕГ К ПОБЕДЕ»
«16+».14:10 Смешанные единобор-
ства. ACB 76. Шараф Давлатмуродов
против Бретта Купера. «16+». 15:20
Смешанные единоборства. Лица года
«16+».17:10 «Биатлон» «12+». 18:10
Биатлон. Кубок мира. Индивидуаль-
ная гонка. Мужчины.20:30 «Вершина
с видом на Корею» «12+». 21:55 Во-
лейбол. Лига чемпионов. Женщины.
«Хемик» (Польша) - «Динамо-Казань»
(Россия).0:00 Смешанные единобор-
ства. UFC. Хабиб Нурмагомедов про-
тив Эдсона Барбозы «16+». 1:45 Бас-
кетбол. Евролига. Женщины. «Фенер-
бахче» (Турция) - УГМК (Россия) «0+».

Т+В
5:00 «Утро с Вами» «16+».9:00,

14:15 «Доктор И» «12+».9:30 Т/с
«УЧАСТОК-1» «12+». 10:30, 23:30
«Среда обитания» «12+». 11:25, 16:15
Т/с «ШКОЛА ВЫЖИВАНИЯ» «12+».
11:55, 15:50 «Ты - собственник»
«12+».12:00, 13:00, 14:00, 16:00, 18:00
«ТСН»12:15 «Сделано в Сибири»
«12+».12:30 «Задело» «16+». 13:15
«Точнее» «16+». 14:45, 4:00 «Неизве-
стная версия. Одиноким предостав-
ляется общежитие» «12+». 15:45 «Но-

востройка. Главное» «12+». 15:55
«Частный случай» «16+». 16:45, 19:15
«Сельская среда» «12+». 17:00, 3:10
Т/с «ТРЕТЬЯ МИРОВАЯ»
«16+».18:30 «Точнее»19:30, 22:30
«Shopping гид» «16+». 20:00 «ТСН.
Итоги»20:30, 1:30 Х/ф «КАК НАЙТИ
ИДЕАЛ» «16+». 23:00 «ТСН. Итоги»
«16+».23:25 «Накануне» «16+». 0:30
Т/с «ВАСИЛИСА» «12+».

Четверг, 11

ПЕРВЫЙ
5:00 «Доброе утро».9:00, 12:00,

15:00, 3:00 Новости.9:15 «Контрольная
закупка».9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55, 3:40 «Модный приговор».12:15,
17:00, 1:40 «Время покажет» «16+».
15:15 «Давай поженимся!» «16+».16:00,
2:40, 3:05 «Мужское / Женское»
«16+».18:00 «Вечерние новости».18:45
«На самом деле» «16+». 19:50 «Пусть
говорят» «16+». 21:00 «Время».21:30 Т/
с «САЛЬСА» «16+». 23:35 «Ночные но-
вости».23:50 Х/ф «ШЕРЛОК ХОЛМС:
ЗНАК ТРЕХ» «16+».

РОССИЯ
5:00, 9:15 «Утро России».6:07,

6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:40,
14:40, 17:40, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».9:00, 11:00, 14:00, 17:00,
20:00 Вести.9:55 «О самом главном»
Ток-шоу. «12+».12:00 «Судьба челове-
ка с Борисом Корчевниковым» «12+».
13:00, 19:00 «60 Минут» Ток-шоу с
Ольгой Скабеевой и Евгением Попо-
вым. «12+».15:00 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ» «12+».18:00 «Андрей Мала-
хов. Прямой эфир» «16+». 21:00 Т/с
«ДВЕ ЖИЗНИ» «12+».0:40 Т/с «ЛЮ-
БОВЬ - НЕ КАРТОШКА» «12+».

НТВ
5:00, 6:05 Т/с «СУПРУГИ» «16+».

6:00, 7:00, 8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 «Сегодня». 7:05, 8:05, 10:25 Т/
с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
«16+».11:20 Х/ф «ПОДОЗРЕВАЮТСЯ
ВСЕ» «16+».12:00, 14:00, 16:25 Т/с
«АДВОКАТ» «16+».13:25 «Обзор.
Чрезвычайное происшествие».17:25,
19:30 Т/с «ПЁС» «16+».23:25 Х/ф
«БОЙ С ТЕНЬЮ3: ПОСЛЕДНИЙ РА-
УНД» «16+».1:55 «Квартирник НТВ у
Маргулиса» Лолита «18+».

Матч ТВ
8:30 «Заклятые соперники» «12+».

9:00, 10:55, 14:00, 15:35, 17:15, 20:50,
23:55 Новости. 9:05, 14:10, 17:25,
20:00,  2:40 Все на Матч! Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Экспер-
ты.11:00, 15:45 «Дакар-2018» «12+».
11:30 «Биатлон» «12+».12:00 Биат-
лон. Кубок мира. Индивидуальная
гонка. Мужчины.»0+».14:50 Лучшие
моменты года в боксе и ММА
«16+».15:55 Бокс. Сделано в России.
Только нокауты «16+».18:10 Биат-
лон. Кубок мира. Индивидуальная
гонка.  Женщины.20:30 «Десятка!»
«16+».20:55 Континентальный вечер.
21:25 Хоккей. КХЛ. СКА (Санкт-Петер-
бург) - «Локомотив» (Ярославль).0:00
«Утомлённые славой» «16+».0:30
«Высшая лига» «12+».0:40 Баскет-
бол. Евролига. Мужчины. «Милан»
(Италия) - ЦСКА (Россия).

Т+В
5:00 «Утро с Вами» «16+».9:00, 14:15

«Доктор И» «12+».9:30 Т/с «УЧАСТОК-
1» «12+».10:30 «Среда обитания»
«12+».11:25, 16:15 Т/с «ШКОЛА ВЫ-
ЖИВАНИЯ» «12+».11:55, 15:50 «Ты -
собственник» «12+». 12:00, 13:00,
14:00, 16:00, 18:00 «ТСН.12:15 «Сель-
ская среда» «12+». 12:30 «Сделано в
Сибири» «12+». 12:45 «Дорожная прак-
тика» «16+». 13:15 «Точнее» «16+».
14:45, 4:00 «Встречайте - Челентано!»
«12+». 15:45 «Город кино» «16+».
15:55 «Частный случай» «16+». 16:45,
19:15 «Новостройка» «12+».17:00,
3:10 Т/с «ТРЕТЬЯ МИРОВАЯ»
«16+».18:30 «Точнее»19:30, 22:30
«Shopping гид» «16+».20:00 «ТСН.
Итоги»20:30, 1:30 Х/ф «КОРОЛЕВА
ЛЬДА» «16+».23:00 «ТСН. Итоги»
«16+».23:25 «Накануне» «16+».23:30
«Хэштег» «16+».0:00 «Задело»
«16+».0:30 Т/с «ВАСИЛИСА» «12+».

Пятница, 12

ПЕРВЫЙ
5:00 «Доброе утро».9:00, 12:00,

15:00 Новости.9:15, 5:10 «Конт-
рольная закупка».9:50 «Жить здоро-
во!» «12+».10:55 «Модный приго-
вор».12:15, 17:00 «Время покажет»
«16+». 15:15 «Давай поженимся!»
«16+». 16:00 «Мужское / Женское»
«16+». 18:00 «Вечерние новости».
18:45 «Человек и закон».19:55 «Поле
чудес».21:00 «Время».21:30 Юбилей-
ный концерт Сергея Жилина и орке-
стра «Фонограф».23:20 Х/ф «ШЕР-
ЛОК ХОЛМС: ЕГО ПОСЛЕДНИЙ
ОБЕТ» «16+».

РОССИЯ
5:00, 9:15 «Утро России».6:07,

6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:40,
14:40, 17:40, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».9:00, 11:00, 14:00, 17:00,
20:00 Вести.9:55 «О самом главном»
Ток-шоу. «12+».12:00, 3:30 «Судьба
человека с Борисом Корчевниковым»
«12+».13:00, 19:00 «60 Минут» Ток-

шоу с Ольгой Скабеевой и Евгением
Поповым. «12+».15:00 Т/с «СЕМЕЙ-
НЫЙ ДЕТЕКТИВ» «12+».18:00 «Анд-
рей Малахов. Прямой эфир» «16+».
21:00 «Необыкновенный Огонёк-
2018». 23:00 Д/ф «Три секунды»
«12+». 23:55 Х/ф «НА ПЕРЕКРЁСТ-
КЕ РАДОСТИ И ГОРЯ» «12+».

НТВ
5:00, 6:05 Т/с «СУПРУГИ» «16+».

6:00, 7:00, 8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 «Сегодня».7:05, 8:05, 10:25 Т/
с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА»
«16+». 11:20 Х/ф «ПОДОЗРЕВАЮТ-
СЯ ВСЕ» «16+».12:00, 14:00, 16:25
Т/с «АДВОКАТ» «16+».13:25 «Обзор.
Чрезвычайное происшествие».17:25,
19:30 Т/с «ПЁС» «16+».23:30 Х/ф
«КОЛЛЕКТОР» «16+».1:00 «Все на
свете - музыка» Творческий вечер
Симона Осиашвили «12+».2:55 Т/с
«БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ
ВСЕ МУЖИКИ - СВО...» «16+».

Матч ТВ
8:30 «Заклятые соперники» «12+».

9:00, 10:55, 13:30, 14:15, 17:00, 17:45,
0:15 Новости.9:05,  14:20, 17:50,
20:05,  2:25 Все на Матч! Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Экспер-
ты. 11:00, 15:50 «Дакар-2018» «12+».
11:30 Биатлон. Кубок мира. Индиви-
дуальная гонка.  Женщины. «0+».
13:35 Бобслей и скелетон.  Кубок
мира. Скелетон. Женщины. 1-я попыт-
ка.  15:05 Бобслей и скелетон. Кубок
мира. Скелетон. Женщины. 2-я попыт-
ка. 16:00 «Футбольный год. Германия
2017» «12+».16:30 «Утомлённые сла-
вой» «16+».17:05 Бобслей и скеле-
тон. Кубок мира. Скелетон. Мужчи-
ны. 1-я попытка.18:20 Биатлон. Ку-
бок мира. Эстафета. Мужчины.20:30
Бобслей и скелетон. Кубок мира.
Скелетон. Мужчины. 2-я попытка.
«0+».21:00 Все на футбол! Афиша
«12+».21:30 Баскетбол. Евролига.
Мужчины. «Химки» (Россия) - «Реал»
(Испания). 0:25 Футбол. Чемпионат
Германии. «Байер» - «Бавария»

Т+В
5:00 «Утро с Вами» «16+».9:00, 14:15

«Доктор И» «12+».9:30 Т/с «УЧАСТОК-
1» «12+».10:30, 23:30 «Среда обита-
ния» «12+».11:25, 16:15 Т/с «ШКОЛА
ВЫЖИВАНИЯ» «12+». 11:55, 15:50 «Ты
- собственник» «12+».12:00, 13:00,
14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» 12:15 «Ново-
стройка» «12+». 12:30 «Объективный
разговор» «16+». 12:45, 19:15 «Тюмен-
ский характер» «12+».13:15 «Точнее»
«16+». 14:45, 4:00 «Неизвестная вер-
сия. Офицеры» «12+». 15:45, 23:25 «На-
кануне» «16+». 15:55 «Частный слу-
чай» «16+».16:45 «Репортер» «12+».
17:00, 3:10 Т/с «ТРЕТЬЯ МИРОВАЯ»
«16+».18:30 «Точнее»19:30, 22:30
«Shopping гид» «16+».20:00 «ТСН. Ито-
ги»20:30, 1:30 Х/ф «ПРЕДЧУВСТВИЕ»
«16+».23:00 «ТСН. Итоги» «16+».0:30
Т/с «ВАСИЛИСА» «12+».

Суббота, 13

ПЕРВЫЙ
5:50, 6:10 Х/ф «ОПЕРАЦИЯ «С

НОВЫМ ГОДОМ!» «16+».6:00, 10:00,
12:00 Новости. 8:00 «Играй, гармонь
любимая!»8:45 М/с «Смешарики.
Спорт».9:00 «Умницы и умники»
«12+». 9:45 «Слово пастыря».10:15
«Барбара Брыльска. «Мужчины не
имеют шанса» «12+». 11:20 «Смак»
«12+».12:15 «Идеальный ремонт».
13:10 «На 10 лет моложе» «16+».
14:00 Х/ф «Я ЛЮБЛЮ СВОЕГО
МУЖА» «12+».18:00 «Вечерние но-
вости».18:15 «Кто хочет стать мил-
лионером?»19:50, 21:20 «Сегодня
вечером» «16+».21:00 «Время».23:00
Старый Новый год на Первом «16+».

РОССИЯ
4:40 Т/с «СРОЧНО В НОМЕР!- 2»

«12+».6:35 «Мульт-Утро». «Маша и
Медведь».7:10 «Живые истории».
8:00, 11:20 «Вести. Регион-Тюмень».
8:20 «Запсибгазпром-45 лет!» 8:40
«Родина».9:20 «Сто к одному».10:10
«Пятеро на одного».11:00 Вести.11:40
«Измайловский парк» Большой юмо-
ристический концерт. «16+».14:00 Х/
ф «ТЕОРИЯ НЕВЕРОЯТНОСТИ»
«12+».18:00 «Привет, Андрей!» Ве-
чернее шоу Андрея Малахова.
«12+».20:00 «Вести в субботу».21:00
«Аншлаг».0:40 Х/ф «КИТАЙСКИЙ
НОВЫЙ ГОД» «12+».

НТВ
5:00 Х/ф «ВОКЗАЛ ДЛЯ ДВОИХ»

«16+».7:50, 8:15 Х/ф «ПРОТИВ ВСЕХ
ПРАВИЛ» «16+». 8:00, 10:00, 16:00,
19:00 «Сегодня».10:20 «Главная до-
рога» «16+».11:00 «Еда живая и мер-
твая» «12+».12:00 «Квартирный воп-
рос» «0+».13:00 «Поедем, поедим!»
«0+».14:00 «Жди меня» «12+».15:05
«Своя игра» «0+».16:20 «Следствие
вели...» «16+».17:15 Т/с «ПЁС»16+».
19:20 Т/с «ПЁС» «16+».22:00 «Супер
Новый год» «0+».1:05 «Квартирник
НТВ у Маргулиса» The best» «16+».

Матч ТВ
8:30 «Заклятые соперники» «12+».

9:00 Все на Матч! События недели
«12+».9:30 «Джеко. Один гол - один
факт» «12+».9:50 «Эра Буре» «16+».
10:50 «Автоинспекция» «12+». 11:20
Все на футбол! Афиша «12+».11:50,

15:40, 20:00, 0:25 Новости.12:00 Хок-
кей. Матч звёзд КХЛ - 2018. Мастер-
шоу. 15:45, 18:00, 22:10, 1:00 Все на
Матч! Прямой эфир. Аналитика. Ин-
тервью. Эксперты.16:15 Лыжный
спорт. Кубок мира. Спринт.18:20 Би-
атлон. Кубок мира. Эстафета. Женщи-
ны.20:10 Футбол. Чемпионат Испании.
«Реал» (Мадрид) - «Вильярреал».22:25
Футбол. Чемпионат Англии. «Тоттен-
хэм» - «Эвертон.0:30 «Сильное шоу»
«16+».1:30 Футбол. Чемпионат Англии.
«Челси» - «Лестер» «0+».

Т+В
5:00 «Моя правда» «12+».6:00

«Музыкальный канал» «16+».7:00
«Мультфильмы» «6+». 7:30, 15:45,
19:15 «Сделано в Сибири» «12+».
7:45, 19:45 «Тюменский характер»
«12+». 8:00 «Среда обитания» «12+».
9:00 «Будьте здоровы» «12+».10:00,
2:00 Х/ф «ВСТРЕЧАЕМСЯ У ФОНТА-
НА» «12+».12:00, 18:00.12:15, 18:15
«Репортер» «12+».12:30, 17:30 «Кон-
церт для царского рояля» «12+».13:00
Т/с  «СКАНДАЛЬНОЕ ПРОИСШЕ-
СТВИЕ В БРИКМИЛЛЕ» «12+».15:30,
19:30 «Новостройка» «12+».16:00,
3:30 «Какие наши годы!» «12+».18:30
«Частный случай» «16+».19:00 «До-
рожная практика» «16+».20:00 Кон-
церт «Александр Иванов и группа
Рондо» «12+».21:00 «Город кино»
«16+».21:05 Х/ф «САМЫЙ БЫСТРЫЙ
INDIAN» «12+».23:30 «Живой звук»
Музыкальный проект «12+».

Воскресенье, 14

ПЕРВЫЙ
6:00, 10:00, 12:00 Новости.6:10 Х/

ф «ТРЕМБИТА».8:15 М/с «Смешари-
ки. ПИН-код».8:25 «Часовой» «12+».
8:55 «Здоровье» «16+».10:10 «Непу-
тевые заметки».10:30 «Анна Самохи-
на. «Запомните меня молодой и кра-
сивой» «12+».11:30 «Дорогая пере-
Дача».12:15 «Теория заговора»
«16+». 13:10 Х/ф «МОЯ МАМА - НЕ-
ВЕСТА» «12+».14:35 «Точь-в-точь»
Новогодний выпуск «16+».17:30 «Рус-
ский ниндзя».19:30 «Лучше всех!»
Новогодний выпуск.21:00 Воскрес-
ное «Время» Информационно-ана-
литическая программа.22:30 «КВН»
Финал «16+».1:10 Х/ф «ПОБЕГ ИЗ
ВЕГАСА» «16+».

РОССИЯ
4:55 Т/с «СРОЧНО В НОМЕР!- 2»

«12+».6:45, 3:25 «Сам себе режис-
сёр».7:35, 2:55 «Смехопанора-
ма».8:05 «Утренняя почта».8:45 «Ве-
сти. Регион-Тюмень. События года».
9:20 «Вести. Погода. Прогноз на не-
делю».9:25 «Сто к  одному».10:10
«Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым».11:00 Вести.11:20 «Смеяться
разрешается в Новый Год!»14:25, 1:20
Х/ф «КАРНАВАЛЬНАЯ НОЧЬ».16:00
Х/ф «ВЕРНОСТЬ» «12+».20:00 Вес-
ти недели.22:00 «Валаам» «12+».
22:50 «Воскресный вечер с Влади-
миром Соловьёвым» «12+».

НТВ
5:00 Х/ф «НЕБЕСА ОБЕТОВАН-

НЫЕ» «16+».7:30, 8:15 Х/ф «ПРИХО-
ДИ НА МЕНЯ ПОСМОТРЕТЬ» «0+».
8:00, 10:00, 16:00,  19:00 «Сегод-
ня».10:20 «Первая передача» «16+».
11:00 «Чудо техники» «12+». 11:55
«Дачный ответ» «0+». 13:00 «На-
шПотребНадзор» «16+». 14:00 «У нас
выигрывают!» Лотерейное шоу
«12+».15:05 «Своя игра» «0+».16:20
«Следствие вели...» «16+».17:15 Т/с
«ПЁС»16+».19:20 Т/с «ПЁС» «16+».
23:00 «Urban: музыка больших горо-
дов» «12+».0:55 Х/ф «ПРОТИВ ВСЕХ
ПРАВИЛ» «16+».

Матч ТВ
8:30 «Заклятые соперники» «12+».

9:00 Все на Матч! События недели
«12+».9:40 «Биатлон» «12+».10:10,
20:00 «Дакар-2018» «12+».10:40 Луч-
шие моменты года в боксе и ММА
«16+». 11:25 «Сильное шоу»
«16+».11:55, 16:00, 17:05, 20:10 Но-
вости.12:00 Хоккей. Матч звёзд КХЛ -
2018.16:05 Биатлон. Кубок мира.
Масс-старт. Мужчины. 17:15, 19:30,
2:40 Все на Матч! Прямой эфир. Ана-
литика. Интервью. Эксперты.18:00
Биатлон с Дмитрием Губерниевым
«12+».18:30 Биатлон. Кубок мира.
Масс-старт. Женщины. 20:15 Все на
футбол!20:55 Футбол. Чемпионат Ан-
глии. «Ливерпуль» - «Манчестер
Сити»22:55 Баскетбол. Единая лига
ВТБ. «Зенит» (Санкт-Петербург) -
ЦСКА. 0:50 Футбол. Чемпионат Испа-
нии. «Реал Сосьедад» - «Барселона»

Т+В
5:00, 16:30 «Среда обитания»

«12+». 6:00 «Музыкальный канал»
«16+». 7:00 «Мультфильмы» «6+».
7:30 «Сельская среда» «12+» .7:45
«Репортер» «12+».8:00 «Моя правда»
«12+».9:00, 15:30 «Яна Сулыш»
«12+».9:30 «Тюменский характер»
«12+».9:45 «Себер йолдызлары»
«12+».10:00 Х/ф «АСТЕРИКС ЗАВО-
ЕВЫВАЕТ АМЕРИКУ» «6+».12:00,
19:00 «Частности» «16+».12:15, 19:15
«Деньги за неделю» «16+». 12:30,
18:30 «Задело» «16+».13:00 Х/ф «СА-
МЫЙ БЫСТРЫЙ INDIAN» «12+».16:00
«Хэштег» «16+».17:30 «Тюменская
арена» «6+».18:00 «Накануне. Итоги»
«16+».19:30 «Мини-футбол. Чемпио-
нат России. Суперлига. МФК «Тю-
мень» - МФК «Ухта» «6+».21:30 «Го-
род кино. Наше мнение» «16+».21:45
Х/ф «СОБЛАЗНИТЕЛЬ» «16+».0:00 Х/
ф «СОБЛАЗНИТЕЛЬ-2» «12+».



  Учредитель газеты – Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодёжной политике Тюменской области. Выходит 104 раза в год по вторникам и субботам.

Адрес учредителя: 625004,
г. Тюмень, ул. Володарского,
45. Адрес редакции: 627570, с.

Викулово, ул. Ленина, 5.
E-mail: vik_red@mail.ru

Главный редактор
С. В.АНТЮХОВА,

 телефон – факс
 2-41-36.

Подписной индекс – 54334.   Тираж  2718 экз.
 Заказ  №  1.

   Объявления, поздравления, реклама принимаются в рабочие  дни с 8 до 16 часов (перерыв с 12 до 13 часов).
Ответственность за их содержание несут рекламодатели.  Рекламные услуги подлежат обязательному

лицензированию, а товары – сертификации. Мнение авторов публикаций не всегда совпадает с мнением редакции.

  Издатель – автономная некоммерческая
  организация  «Информационно -
  издательский центр ''Красная звезда''.
  Адрес: с. Викулово,  ул. Ленина, 5.
  Номер набран и свёрстан в компьютерном
  отделе редакции газеты “Красная звезда”.
  Отпечатан  в Ишимской  типографии
  по адресу:   627750 г. Ишим, ул. Чкалова, 17.

Г а з е т а   в ы п у с к а е т с я   п р и   ф и н а н с о в о й   п о д д е р ж к е   п р а в и те л ь ства  Т ю м е н с к о й   о б л а с т и

Портал СМИ Тюменской области:
http://tyumedia.ru/.

Наш сайт:  http://vikulovo72.ru/.

Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы по
надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых
коммуникаций по Тюменской об-
ласти, Ханты-Мансийскому авто-
номному округу-Югре и Ямало-
Ненецкому автономному округу.

Свидетельство о регистрации
ПИ № ТУ72-01405 от 22 декабря
2016 г.

6+

Объявления, реклама
ПРОДАЮТ

Редактор  СМОЛЯРОВА Т. Ю., тел./ факс 2-43-31;
обозреватель  НАУМОВА А. В., тел. 2-42-32;
обозреватель   СУББОТИНА О. Н., тел. 2-42-32;
обозреватель   СУХОВА Т. Л.,  тел.  2-31-55;
редактор  сайта   БЕЛЯЕВ Н. В. , тел. 2-42-32.
Гл. бухгалтер ПЛЕСОВСКИХ Т. В.,  тел./факс 2-34-41.
Заведующая отделом продаж
                                                    Лисина Е. В., тел.  2-42-31.

•    Информация для населения

УСЛУГИ

ВЫКУП

РАБОТА

«Êðàñíàÿ çâåçäà»4 ñòð. 6 ÿíâàðÿ 2018 ã.

ТАКСИ Викулово –
Тюмень – 6.30 утра.

Тюмень – Викулово –
14.00.

Тел. 8-958-149-88-50.

4-комнатную благоустроенную квартиру в двухквартирном доме в
с.Викулово. Цена при осмотре, торг реальному покупателю. Тел.
8-950-496-95-43.

мёд цветочный – 3 л. – 1300 руб. Тел.: 2-33-65, 8-908-872-75-94.

Такси «Рено-Трафик» ИП
Тетёркин Н. Ф. Викулово-Тю-
мень-Викулово, отправле-
ние из с. Викулово  ежед-
невно в 2 часа ночи и 6 ча-
сов 45 минут утра. Доставка по
городу до места. Обр. по тел.:
8-34557-2-38-61,  8-904-889-00-97,
8-908-868-29-59.

Викулово – Тюмень – Вику-
лово, ежедневные рейсы,
отправление из с. Викулово
в 1.00   н очи .  И з  г.  Т ю м е -
н и  з а б и р а е м  с  м е с т а .
Тел.: 8-(34557)-36-2-03, 8-950-
493-60-86, 8-952-349-25-05.

ТАКСИ ИП Плетеневских

Такси Викулово–
Тюмень–Викулово .
Выезд из Викулово в
1 час 30 минут.

Тел.: 36-3-39,
 8-904-473-39-53,
 8-982-971-38-23.

Натяжные потолки
«НОВОЕ НЕБО»

Акция продолжается!
Новогодние скидки и

 подарок каждому клиенту.
Тел. 8-950-480-40-80.

ОХРАННОЕ  ПРЕДПРИЯТИЕ  проводит набор охранников на вахту в г.
Тюмень. Продолжительность вахты – 40 дней. Предоставляется жильё, вы-
даются авансы. Обязательно наличие формы одежды (серосиний камуф-
ляж). График работы: сутки через сутки или сутки через 12 часов. Заработ-
ная плата без задержек за вахту: нелицензированные 28000-31000 руб.,
лицензированные – 39000-43000 руб. Т.: 8-922-471-41-52, 8-922-079-03-37.

Срочный выкуп авто в любом состоянии. Тел. 8-982-132-72-84.

Кредитная помощь и
консультация на выгодных
условиях, даже с плохой
К.И. Тел: 8 (495) 648-63-24.

Ремонт холодильников.  Тел.
8-950-488-35-41.

ЗАКУПАЮ МЯСО. ПРИЕЗЖАЕМ
ЗАБИВАЕМ  САМИ.
8-919-596-63-13,
8-908-830-75-51.

«Детская одежда и обувь». Здесь футболки, майки, топы, платья,
юбки, джемпера, брюки, шорты и колготки, шапочки, носки, джинса.
Здесь найдёте всё,  что надо. Заходите…Мы вам рады! СКИДКИ!. Тор-
говая площадь, 7. Магазин №1 (РайПо).  https://ok.ru/detivikulovki

В с.Викулово открылся новый магазин детских товаров «Четыре
Медведя»,  ул.Чапаева, д. 5. (бывшее здание Пенсионного фонда).

Режим работы: ПН-ПТ с 09:00 до 17:00, СБ: с 09:00 до 15:00.

дрова: колотые, неколотые.
Тел: 2-57-30; 8-982-919-50-44.

дрова: чурки, колотые. Тел.
8-950-483-83-00.

Благодарим за подписку
Уважаемые читатели газеты «Красная звезда»! В конце де-

кабря 2017 г. завершилась очередная подписка на наше из-
дание на первое полугодие 2018 года.  Итоги подписной кам-
пании говорят о том, что, несмотря на подорожание услуг
почтовой связи, большинство из вас вновь решили остаться с
нами.

Мы благодарны вам за верность и помощь газете. Не будь
вас, наших постоянных подписчиков, не было бы и «Красной
звезды». В свою очередь, сотрудники  редакции постараются
сделать газету более насыщенной и разнообразной. Творчес-
кий коллектив, как и прежде, будет рассказывать о людях рай-
она,  освещать самые важные моменты в общественной и со-
циальной жизни сельских поселений. 

Ещё раз благодарим вас за подписку и выражаем надежду,
что наше сотрудничество сохранится на долгие годы.

                         Коллектив газеты «Красная звезда»

Управление гостехнадзора Тю-
менской области  в целях обес-
печения безопасной эксплуата-
ции внедорожных транспортных
средств, профилактики дорожно-
транспортных происшествий, вы-
явления незарегистрированной
техники объявило о проведении
в регионе профилактической
операции «Снегоход».

Она пройдёт с 9 января по 1
марта  2018 г. совместно с рай-
онными и городскими подраз-
делениями ГИБДД и органами
по охране, воспроизводству, ре-
гулированию использования
объектов животного мира.

Первоочередное внимание
при проведении мероприятия
будет уделено соблюдению Пра-
вил регистрации внедорожных
мотосредств (мотосани, мото-
нарты, снегоходы и т.п.) и про-
ведению технических осмотров;

Операция «Снегоход»
соответствию машин (агрегатов)
регистрационным данным и их
техническому состоянию.

Проверят у владельцев техни-
ки наличие  необходимой сопро-
водительной нормативно-тех-
нической документации, догово-
ров купли-продажи, паспортов
самоходных машин, уставов и
регистрационных документов;
удостоверения тракториста-ма-
шиниста (тракториста) с откры-
той категорией «А1», свиде-
тельства о  регистрации, доку-
мента о прохождении техничес-
кого осмотра.

По каждому факту выявлен-
ных нарушений будут приняты
меры административного воз-
действия в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

   В. БРАУН,  инспектор
гостехнадзора

Викуловского района

Оформление ДТП без вызова ГИБДД
Тел.: 8-908-874-87-76, 8-908-870-48-98

Новый интернет-ресурс «Со-
циальные услуги» начал рабо-
ту для жителей Тюменской об-
ласти. Ресурс разработан об-
ластным департаментом соци-
ального развития совместно с
областным департаментом ин-
форматизации.

Как сообщает департамент
социального развития Тюмен-
ской области, на сайте разме-
щена информация о помощи,
которую органы социальной
защиты населения предостав-
ляют людям, попавшим в
трудную жизненную ситуа-
цию: информация об адресной
социальной помощи, мерах
социальной поддержки, экст-
ренной психологической по-
мощи и так далее. Подробно
представлен механизм рабо-
ты с гражданами старшего
возраста, семьями с детьми,
бездомными и освободивши-
мися из мест лишения свобо-
ды, другими категориями на-
селения.

Специальные разделы по-
священы условиям работы со-
циального такси, а также со-
циальной помощи в чрезвы-
чайной ситуации, в том числе
возникшей в результате пожа-
ра или наводнения. Наполне-
ние сайта продолжается.

•    ИА «Тюменская линия»

Всё о социальных услугах
«Немаловажно, что на сай-

те размещена специальная
анкета, с помощью которой
граждане могут оценить каче-
ство предоставления соци-
альных услуг в организациях
социального обслуживания
Тюменской области», – про-
комментировала  председа-
тель общественного совета
при департаменте социально-
го развития Е. Фролова. – Ито-
ги анкетирования будут обяза-
тельно учтены советом при
подведении итогов независи-
мой оценки качества условий
оказания услуг, которая прой-
дёт в 2018 году».

По вопросам предоставле-
ния мер социальной поддерж-
ки и социальных услуг (в рабо-
чее время) можно узнать по те-
лефонам: 8-800-100-12-90, 8-
3452-566-330; общественная
приёмная региональной Ассо-
циации организаций социально-
го обслуживания 8-3452-39-92-
32; единый социальный теле-
фон 68-88-86; информационно-
справочная служба по вопро-
сам социальной реабилитации
инвалидов 8-3452-50-24-37; от-
дел по обращениям граждан
департамента социального
развития Тюменской области
8-3452-50-26-49. 

Натяжные потолки. Тел. 8-958-255-28-35.

Автомобиль
в кредит

С 1 января 2018 года ожида-
ется возобновление программ
льготного автокредитования
«Семейный автомобиль» и
«Первый автомобиль». Напом-
ним, они заработали с июля
2017 года и предусматривали
возмещение гражданам затрат
на уплату первоначального
взноса в размере 10% стоимо-
сти приобретаемого автомоби-
ля. Кроме того, субсидирова-
лась и часть процентной ставки
по кредиту. В 2017 году эти про-
граммы прекратили своё дей-
ствие досрочно, так как были
выполнены все квоты и целе-
вые показатели.

В  программе по-прежнему бу-
дут принимать участие модели не
дороже 1450 тысяч рублей. Уже
несколько российских банков
подтвердили начало выдачи
льготных автокредитов по этим
программам с 1 января 2018 года.

    Изменения
полисов ОСАГО
С 1 января 2018 года вводит-

ся новая форма полиса ОСАГО,
которая будет дополнена QR-
кодом в верхнем правом углу,
при помощи которого можно
будет получить сведения о до-
говоре ОСАГО на сайте РСА в
режиме онлайн. При помощи
этого кода и приложения на те-
лефоне можно будет перейти на
сайт РСА и получить подробные
сведения о данном страховом
полисе: наименование страхов-
щика; серия, номер и дата вы-
дачи страхового полиса; даты
начала и окончания периода
использования транспортного
средства в течение срока дей-
ствия договора обязательного
страхования; страхователь; соб-
ственник ТС; марка, модель ТС,
идентификационный номер и
государственный регистрацион-
ный знак; лица, допущенные к
управлению ТС или указание на
неограниченный круг лиц.

Внедрение QR-кода направ-
лено на повышение защиты по-
лисов от подделок, подчёркива-
ют в РСА.

Кроме того, с 1 января 2018
г. «период охлаждения» по
ОСАГО, в течение которого мож-
но отказаться от навязанных ус-
луг, вырастет с 5 до 14 дней. На-
помним, с 1 июня 2016 года в
России действует 5-дневный
«период охлаждения», в течение
которого граждане могут отка-
заться от любых видов добро-
вольного страхования и получить
обратно свои деньги в полном
объёме.

По мнению ЦБ, 14 дней – это
универсальный, нормативно ус-
тановленный срок в целях защи-
ты прав потребителей. Напри-
мер, именно такой срок опре-
делён в законодательстве для
досрочного возврата суммы по-
требительского кредита (займа)
и возврата товара.
            Подготовила Т. ЮРЬЕВА

•    Информация
     для населения Обращайтесь в Ишим

– Где у нас в райцентре можно пройти обучение на категорию
«Е»? – спрашивал житель с. Викулово.

Дело в том, что в нашем селе такую услугу в автошколах не предо-
ставляют. В газету «Красная звезда» периодически поступают
объявления частного характера о возможности прохождения обу-
чения  по данному направлению. Указывают соответствующие но-
мера телефонов, по которым можно позвонить и уточнить инфор-
мацию. В г. Ишиме тоже есть организации, в которых можно пройти
обучение, например, в автошколе ДОСААФ, тел.: 8 (34551) 2-27-68,
8 (34551) 2-26-37,  8 (34551) 2-26-98.

                                   Подготовила   А. НАУМОВА

•    Из почты «»Дежурного репортёра


